

سینمای آنتونیونی

درفستیوال سینمائی کان سال ۱۹۶۰، در یکی از جلسات نمایش روز یکشنبه، که مثل همه یکشنبه‌های این فستیوال مملو از جهانگردان است، فیلمی بنام «حادثه» اثر کارگردانی نمایش درآمد که با آنکه چندان جوان نبود، معهذاً شهرتی نداشت.

نمایش این فیلم تماشاگران آن بعد از ظهر یکشنبه را آنچنان برانگیخت که در تاریخ فستیوال کان بی سابقه بود. گفتار، سروصداها و موسیقی دست کم یکساعت آخرین فیلم، بخاطر نمره‌های اعتراض و دشنام داخل سالن اصلاً مفهوم نشد.

در پایان این دوره فستیوال، هیئت داوران که شخصیتهای قوی و آشتی ناپذیری از قبیل هنری میلر و ژرژ سمین را شامل میشد جایزه مخصوص خود را به فیلم «حادثه» اهداء کرد اما وقتی که کارگردان فیلم میکالانجلو آنتونیونی برای دریافت این جایزه بروی صحنه آمد باز فریادهای ناسزا سالن را پر کرد. گریه آنتونیونی در این هنگام، از لحظه‌های مشهور تاریخ سینمای جدید است.

از آن بهار ۱۹۶۰ تا با امروز آنتونیونی - که دیگر گمنام نیست - موضوع جانبداریهای بیشتر و بیشتر، تخطئه‌های کمتر و کمتر بوده است. اما جمعی از علاقمندان واقعی سینما، خیلی پیش از نمایش «حادثه» در فستیوال کان او را میشناختند و از او آثار ارزنده‌ئی دیده بودند. میکالانجلو آنتونیونی - که امروز ۵۷ سال دارد - کار خود را در سینما با نتد فیلم شروع کرد. بعد در مدرسه هنرهای تجربی سینما در رم بتحصیل کارگردانی پرداخت.

پس از اتمام دوره این مدرسه، آنتونیونی مدت ۹ سال کمک کارگردان یا فیلمنامه‌نویس آثار دیگران بود. و هفت فیلم کوتاه مستند هم ساخت.

از سال ۱۹۵۰ موفق به تهیه فیلمهای طویل شد و تا با امروز این آثار را ساخته است: خاطرات یک عشق - شکست خوردگان - خانمی بدون گل‌های کاملیا - رقیقه‌ها - فریاد - حادثه - شب - کسوف - صحرای سرخ و اگر اندیسمان.

این سلسله فیلمها، صرفنظر از اینکه در ردیف آثار بسیار گرانبهای سینمای امروز هستند، ضمناً از عالیترین نمونه‌های یکپارچگی فکری و وحدت بینش هنری و تداوم اصالت اسلوب و روش یک هنرمند فیلم بشمار میروند. در این بحث، کوشش نویسنده بر اینست که این یکپارچگی کم نظیر هنری را طی یک سلسله فیلم، که هر کدام مرحله‌ئی از تحلیل زندگی هستند به آن نحو که هنرمند با آن روبرو میشود، نمایش دهد.

اگر راست است که فیلم «فریاد» - این محصول ۱۹۵۷ - آغاز اوج هنری آنتونیونی است. میتوانیم برای اجتناب از تطویل کلام، از این مرحله بپس بکشیم تا به جای پای هنرمند بگذاریم و با مطالعه چگونگی مضامین و چگونگی عرضه آنها مسیر تحول این هنرمند را طی کنیم.

یکی دوتا از فیلمهایی که مورد این بحث قرار میگیرند تا بحال در ایران نمایش داده نشده‌اند. بقیه راهم دیده‌ایم، اما شاید کمابیش فراموششان کرده باشیم. پس بجز این فیلمهای ندیده؛ و برای یادآوری مجدد فیلمهایی که در ایران نمایش داده شده است، بی‌مناسبت نیست که خلاصه مضامین این فیلمها، فهرست وار، در اینجا آورده شود:

طرح کلی فیلم «فریاد» چنین است: ایرما، معشوقه آلدو کارگر مکانیک، به او میگوید که دیگر دوستش ندارد. بدنبال این شکست عشقی، آلدو ده زادگاهش را ترک میکند، و بجستجوی کار درجائی دیگر، بجستجوی عشقی دیگر، سرتاسر دره طویل پوراطلی میکند. اما سرانجام میفهمد که بدون وجود ایرما زندگی برایش میسر نیست.

به دهکده خودش برمیگردد، لیکن ایرما را، بدون خودش، راحت و خوشبخت می‌بیند. رهسپار کارخانه‌ای که در آن کار میکرده میشود. از برج مرتفع آن بالا میرود و (خودکشی یا تصادف) از بالای برج سقوط میکند و میمیرد.

فیلم بعدی، «حادثه». چنین داستانی دارد: معمار جوانی بنام ساندرو، با اتفاق معشوقه‌اش آنا، با جمعی از ثروتمندان برای گردش به جزیره‌ئی میروند. در این جزیره آنا (که به دوام احساسات عاشقانه خودش و ساندرو اطمینان ندارد) ناپدید میشود. کوششهای بسیار برای یافتن او به نتیجه نمیرسد. اما درگیر جستجو، بین ساندرو و کلادیا - رفیقه آنا ماجرائی عاشقانه بوجود می‌آید. دبری نمیگذرد که کلادیا معشوق جدیدش را در آغوش یک زن هرجائی غافلگیر میکند، اما سرانجام، دم‌سحر، او را می‌بخشد.

«شب»، فیلم بعدی، این طرح داستانی را دارد: نویسنده جوانی بنام جووانی و همسرش لیدیا، احساس میکنند که پایان دوره عشقی که برای یکدیگر داشته‌اند رسیده است، اما از ابراز این حقیقت اجتناب میکنند. بهر صورت، مرگ صمیمی‌ترین دوستشان، توماسوی ادیب، باعث بروز این بحران مخفی میشود. بعد از گذراندن شبی در یک مهمانی مجلل، در آغاز سحر، مرد بعنوان یک آخرین تلاش سعی میکند که همسرش را دوست بدارد، اما زن بی‌وقفه تکرار میکند که عشق بین آنها برای همیشه پایان یافته است.

طرح کلی فیلم بعدی، «کسوف»، اینست: ویتوریا دختر جوان و تحصیلکرده، از عاشق نویسنده‌اش ریکاردو که مدت‌ها با او بوده جدا میشود، چون دیگر او را دوست ندارد. مادر ویتوریا در بورس فعالیت دارد. در این قلب دنیای صنعت و سرمایه‌داری، ویتوریا با پیرو که یک دلال بورس است آشنا میشود و با او ماجرای عاشقانه‌ئی آغاز میکند. در یکی از دیدارهای عاشقانه‌شان هر دو کما بیش نگران هستند، با یکدیگر قرار دیدار بعدی را، بهنگام شب میگذارند، و از اینجا فیلم روزی در روی علائم و مظاهر زندگی امروزی دنبال میکند تا شب میرسد، اما از عشاق خبری نیست.

داستان فیلم بعدی « صحرای سرخ » را میتوان اینطور خلاصه کرد : جولیان همسریک مهندس الکترونیک و مادر یک پسر خردسال است - آنها در ناحیه صنعتی راونا زندگی میکنند که پالایشگاههای نفت و رادارها دشتهایش را پوشانده است . جولیان ناراحتی عصبی دارد و حتی دو سال قبل دست به خودکشی زده بوده - دوست همسرش ، مهندس جوانی بنام کورادو ، باو علاقه دارد . هنگامیکه جولیان با یک کشتی با علامت قرنطینه ، که در آن امکان وجود طاعون هست ، روبرو میشود ، دچار هراس میگردد و بنزد کورادو میرود - کورادو از موقعیت بهره میکیرد و با او همخوابه میشود . بنظر میرسد جولیان دنبالهائی برای این ماجرای عاشقانه نمیخواهد . آخرین تصاویر فیلم القاء میکنند که شاید او به تعادل روحی جدیدی رسیده است .

بدنبال هم آوردن این عناوین (فریاد - حادثه - شب - کسوف و صحرای سرخ) بخودی خود نمایان کننده مسیر معینی است و جای تأمل و تعمق باقی میگذارد . واضح است که منظور از « فریاد » - این تک کلمه مبهم با طنین تمثیلی - فریادی که واقعاً ایرما در پایان فیلم از اعماق وجودش میکشد نیست ، بلکه فریاد صامت و جگر خراشی است که از هر لحظه زندگی یک مرد که از زنی که دوست دارد محروم است ، نشانی دارد . « حادثه » مسلماً داستان مردی است با حوادث فراوان عاشقانه ، اما منظور از این کلمه علی الخصوص حادثه بزرگ جستجوی عشق در دنیای امروز است ، « شب » بخصوص شب عمیق و چاره ناپذیر سوداهای خواب زده آدمهائی است که با تنهائی خودشان تنها هستند . « کسوف » مبین همه آن توقعات و شرایط زندگی امروزی است که اگر خود را در برابرشان آماده نکرده باشیم بین ما و احساساتمان ، بمثابه آخرین دستاویز رستگاریمان ، حائل میشوند ، یا « صحرای سرخ » ، که صحرایی نیست که از استخوان انسانها انباشته و به خون انسانها تشنه باشد ، بلکه صرفاً محیطی است که بدون انسان ، بدون گرمای انسانی ، ارزشی نخواهد داشت .

پس ، چند عنوان که بنحو ارادی تمثیلی هستند ، و تشویشها و اشتغالات ذهنی و اخلاقی هنرمند ، و علاقه او را به نیل به « کل » از طریق تجسم جزء آشکار میکنند .

حالا اگر منحنی های درامی این آثار را باهم مقایسه کنیم ، به نتایج کمابیش یکسانی

میرسیم !

در هر فیلم یک « اتفاق » ، یک « زمان قوی » وجود دارد که باعث بروز یک بحران میشود : در « فریاد » ایرما از مرگ شوهرش مطلع میشود و از ازدواج با آلدو سربازمیزند در « حادثه » آنا ناپدید میشود یعنی بدون شك خودش را میکشد ، در « شب » جوانی و لیدیا بملاقات دوستشان توماسو میروند که تا چند ساعت دیگر خواهد مرد و میداند که خواهد مرد ، در « کسوف » پیرمرد مفلوکی اتومبیل پیرو را میدزدد و در تصادفی میمیرد ، و ویتوریا می بیند که پیرو فقط بمیزان خسارتی که به اتومبیل وارد شده میاندیشد ، در « صحرای سرخ » پرچم زرد قرنطینه بر فراز کشتی ای که احتمالاً حامل ملوانان طاعون زده است باعث دگر گونیهای روحی جدیدی در جولیانا میشود .

در همه این موارد عنصر محرکه درام « مرگ » است . در همه این موارد ، این عنصر

محرکه زندگی احساسی و تعادل فکری قهرمانان داستان را مختل میکند. در «فریاد» مرگ شوهر ایرما باعث جدائی او از آلدو میشود، و به این ترتیب آلدو به کشف ابعاد فاجعه انگیز عشقش نائل میگردد. در «حادثه» فقدان آنا مبین ضعف عشق ساندرو است، و نه فقط ضعف او در عشقش برای آنا، بلکه بطور کلی در طاقتی که برای تحمل احساسات عمیق و ریشه دار انسانی دارد. در «شب» مرگ توماسو، عاشق دلخسته و محروم لیدیا، باعث میشود که این زن سرانجام پرده ریای یکنواخت زندگی روزمره را کنار بزند و با حقیقت، یعنی باشکست عشقش روبرو شود.

پس، در آغاز؛ یک اتفاق - بعد؛ تحول آرام یک بحران، بدون هیچ آنکدوت، بدون هیچ جهش ناگهانی، و بدون هیچ مایه درامی فرعی اضافی.

بحرانی که در طول یک «سفر» به شکل قطعی خودش خواهد رسید: سفر آلدو در دره پو در جستجوی یک سقف، در جستجوی یک شغل، و بالاخره در جستجوی عشقی غیر ممکن با زنی بجز ایرما - سفر ساندرو کلاویا در سیسیل، نه چندان بدنبال آنا، بلکه بیشتر بدنبال خودشان، بدنبال اثبات امکانات اخلاقی و روانی عشقی که برای یکدیگر دارند، سفر لیدیا در کوچه های میلان، برای گریز از گذشته و کشف زمان حاضر، برای یکی شدن با نمایش عامیانه زندگی روزمره کوچه و خیابان و در «صحرای سرخ» راه پیمائی های طولانی جولیا نا در این صحرای صنعت در جستجوی یک تعادل جدید روحی، و یا سفری که کورادو در فکر می پروراند، می خواهد با گروهی کارگر به آمریکای جنوبی برود و در آنجا کارخانه ای راه بیندازد.

این سفرها بیدلیل نیستند. آدمهای آنتونیونی فطرتاً مسافرینی بی بار و چمدانند، از حقایق تلخ دیروز میگریزند، تا شاید فقط حقایق تلخ فردا را تعقیب کنند. این گریز و این تعقیب ناشی از دو مشخصه اخلاقی ثابت آنهاست؛ هوشمندی، و بی عزمی.

این آدمها همه کمابیش آگاه و عمیق، «میدانند»؛ آلدو زود میفهمد که هیچ زنی هرگز زخم ایرما را در او معالجه نخواهد کرد. ساندرو بر ضعف اخلاقیش، و ناپایداری افکار و اعمالش، واقف است. لیدیا، و حتی جووانی، اگرچه از شکست عشقشان گفتگو نمیکنند، اما درباره آنان شبهه ای ندارند. ویتوریا و پیرو از همان آغاز میدانند که ماجرایشان کاملاً موقتی خواهد بود، کورادو میدانند که هرگز به آمریکای جنوبی نخواهد رفت، و اگر هم برود هیچ مسئله ای حل نمیشود، چون مسئله در وجود خود اوست.

هیچیک از این آدمها نمیکوشند که برای مدتی دراز، راه حل بحران زندگی را در دروغ و ریا پیدا کنند. اما همه این آدمها در هر حال بیشتر مفعولند تا فاعل، بیشتر تماشاگر درام زندگی شان هستند تا بازیگر آن - این سیاحت های طولانی معرف نه فقط تردید آنها، بلکه همچنین ناتوانی آنها در یافتن راه حل زندگی شان در وجود خودشان است. این آدمها هرگز حاضر نیستند که در یک آئینه با خودشان روبرو شوند، یا بر زخمهایشان صبورانه مرهم بگذارند، یا با فروتنی بکوشند که بر اساس ویرانه های گذشته، سعادت های کوچک آینده را برپا کنند.

اما آدمهای آنتونیونی، که گفتیم در عین هشیاری مردمی بی اراده اند، ضمناً با بلند پروازی جبلیشان، سعادت کامل و بزرگ را حق مشروعشان میدانند.

از تضادهائی که تعادل زندگیشان را بهم میزند ، یکی از مهمترینشان فاصله‌ئی است که همیشه بین عطش آنها برای نیل به مطلق ، و حقارت نتایج ماجراهایشان وجود دارد . این سفرها ، گذشته از تحول آدمها و بحرانی که مشوششان میکند ، فاقد هر نوع مایهٔ درامی دیگر است ، اما بهر صورت ، در سرتاسر آنها « بر خورده‌هایی بوجود می‌آیند که یا چون آئینه منعکس‌کنندهٔ این تحول هستند ، یا مظهر و معرف آن میشوند ، و یا پیشرفت سریمترش را موجب میگردند .

در همهٔ این فیلمها ، برخی از برخوردها شکل انگیزه های شهوانی‌ای بخود میگیرند که در آدمها باعث ایجاد امیال یا افکار تازه‌ئی میشوند . در «فریاد» آلدو بر سر هر گذری زنان جدیدی می‌یابد . در «حادثه» کلودیا مجبور است منتظر بماند تا عشق ورزی ساندر و آنا تمام شود ، یا مجبور است شاهد هم‌آغوشی یک پسرک اشرافی با رفیقهٔ سبکسرش باشد ، و بالاخره در اواخر کار ، در یک شهر سیسیلی ، توسط مردمی احاطه میشود که هوس و محرومیت جنسی از سرپایشان می‌بارد . در «شب» جووانی دائماً تحت تحریک شهوانی قرار دارد: در بیمارستانی که توماسو در آن میمیرد یک دخترک نمونمان باو حمله میکند . و در همانی شبانه زنان ثروتمند بی‌وقفه با حرکات شهوانی باو نزدیک میشوند.

در «کسوف» از تمثیل‌های جنسی یا «سمبولیزم فالیک» استفاده فراوان شده و اشیائی که حامل این معنی خاص سمبولیک هستند در سرتاسر فیلم احساس و هیجان جنسی انباشته و پتوریا را القاء میکنند . در «صحرای سرخ» ، برخورد جولیان با حلدان ترک ، بخصوص بکمک چند کلامی که میگوید ، بشکلی ذهنی حالت یک مواجهه شهوانی می‌یابد .

گاهی شهوت و خشونت بنحو متجانسی درهم می‌آمیزند . در «فریاد» آلدو ، همان شبی که ایرما ترکش کرده ، تب آلوده در بسترش می‌نلظد تا سرانجام سروصدای دیوانه وار یک مسابقه بوکس از خواب بیدارش کند و به نزد مشوقه سابقش آلدیا بفرستد . در «حادثه» ظهور دخترک فاحشه‌ئی که سرانجام با ساندر و همخواه خواهد شد در میانهٔ یک جنجال خیابانی صورت میگیرد . در «شب» لیدیا به ولگردانی برمیخورد که یکدیگر را به قصد کشت می‌زنند ، و بعد یکی از این ولگردان بدنبال او می‌افتد . در «صحرای سرخ» کورادو به جبر جولیان را وادار به تمکین میکند .

این انگیزه‌های شهوانی غالباً به لحنی انتقادی عرضه میشوند ، و از ورای آنها لذت در شکل حیوانیش ، تا آنوقت که بایک حرکت فکری و قلبی آمیخته نشده محکوم میگردد . آدمهای آنتونیونی حتی گاهی این نوع لذت را رد میکنند ، و این باز از تضادهای چشم‌گیر در این موجودات است که گاهی از ارضاء سهل‌تمنیات حیوانیشان چشم‌پوشی می‌پوشند بی‌آنکه بتوانند به ارضاء عمیق‌تر یا منیع‌تری برسند .

چنین تضادی در زمینهٔ زندگی حرفه‌ای آدمهای آنتونیونی هم وجود دارد :

آلدو از اینکه شغل ثابت و پرمسئولیتش را در کارخانه از دست داده پشیمان است . ساندر و از اینکه استعدادش را بعنوان یک معمار هنرمند به گروهی ثروتمند فروخته متاثر است ، و جووانی نویسنده بر سر همین ورطه که ساندر و در آن سریده قرار دارد و تردید میکند . پیرو سرشار از همین تردید در باره شغلی است که بهر حال انتخاب کرده . در «صحرای

سرخ» کورادوی مهندس ، که طبیعتاً باید جزئی از دنیای صنعتی باشد ، نسبت به ایسن دنیا احساس نفرت میکند. این آدمها با تلخی به زندگی نگاه میکنند . چرا که از آن زیاد میطلبند. بلند پروازند ، و سرخورده ، و ناراضی...

درسیاحتهایشان ، قهرمانان آنتونیونی نه فقط با آدمها ، بلکه با اماکنی هم که باوضع آنها تجانس دارند یا در تضادند ، یعنی با چشم اندازهائی که مبین حالات روحی هستند نیز برخورد میکنند. بین آنها و دکور روابطی برقرار میشود که نه فقط نقشی بلکه بخصوص روانی است . بسیاری از مقلدین آنتونیونی در فیلمهای خودشان بخصوص سعی در ایجاد همین ارتباط روانی بین دکور و پرسوناژ داشته اند ، زیرا نمیدانند که شدت احساسی غریب فیلمهای او در لحظاتی که هیچ اتفاقی نمیافتد ناشی از همین رابطه است : آلدو که با دخترش در میان ردیف طویل درختان پائیززده و سربریده قدم میزند ، یا انزوایش را در کلبه های محقری که طغیان پوتهدید میکند پنهان میسازد.

ساندرو و کلادیا که عشق مشکلشان را در یک جزیره خلوت - در لابلای صخره های هراس آور- کشف میکنند ، یا به سعادت زود گذران در آن دهکده مرگ زده سیسیلی میرسند یا لیدیا ، که نومیدی وجودش را در میلان جدید گردش میدهد ، لیدیا که هیکل نحیفش مقهور حجم های عظیم شیشه و سیمانی است که با اشکال هندسی خشن شان بخوبی معرف خلوتگاه عشقهای امروزند ؛ و یا جولیاننا که در این محیط صنعتی که خود را با خاصه هایش وفق نداده زندگی میکند ، و میهراسد ، در این محیط که علی رغم همه رنگها هنوز سفید است ، و علی رغم همه تاسیسات عظیم سر بفلک کشیده هنوز خالی است.

این اماکن ، این مناظر ، از فیلم به فیلم تغییر میکنند . اما مشخصه همیشگی آنها اینست که در هر حال تنهائی چاره ناپذیر آدمها را مؤکد میکند . بدنبال چشم اندازه های خاکستری و کدر و باران زده دره فقیر پو در «فریاد» بدنبال چشم اندازه های مجلل معماری های جاودانی در زیر تابش کور کننده خورشید در «حادثه» آنتونیونی در «شب» و «کسوف» شکل های عظیم و خشک و هیا هوی بی وقفه شهر ، و در «صحرای سرخ» چشم انداز کارخانه و اشیاء مصنوع را عرضه میکند ، این دکورهای جدید بهتر و بلیغ تر از سابق مسئله عدم انطباق بین زندگی احساسی و اخلاقی مردم امروز از یکطرف ، و زندگی اجتماعی و پیشرفتهای علمی شان را از طرف دیگر ، متجلی میکند، و میدانیم که این یکی از تم های همیشگی آنتونیونی است آسانسورها ، موشکها ، هلیکوپترها ، رادارها کمترین اثری در دردهای عشق - مرض عشق - نداشته اند. اینشتین میگفت: «قدرت زنجیر گسسته اتم همه چیز- بجز طرز اندیشه ما را - تغییر داده.» آنتونیونی در این جمله به «طرز اندیشه ...» ، «طرز رنج» راهم اضافه میکند.

اهمیت فراوان مضامین آثار آنتونیونی ، و تأکیدی که در این گفتار تا بحال در مورد تشریح آنها شده ، نباید باعث شود که ما اهمیت این کارگردان را ، بعنوان هنرمندی که سهم بسیار بزرگی در گسترش امکانات بیان سینمایی ، در ایجاد یک زبان غنی تر برای این هنر ، داشته فراموش کنیم . حقیقت آنکه آنتونیونی از همان فیلمهای اولیه با همه سنتها و مشخصات سینمای قراردادی به مخالفت پرداخت .

تحولات بی‌وقفه استیستیک او در چند فیلم باعث پیدایش يك سبك بیان كاملاً نو و مشخصی شد كه هیچ شباهتی به قواعد داستانی كوئی و دراماتورژی سینمای متعارفی (كه ارنیه تا ترروان-شناسی است) نداشت، و برعكس، به تحولات ادبی مدرن از قبیل «رومان جدید» متمایل بود. به این ترتیب، مهمترین مشخصه بیانی فیلمهایی از قبیل «فریاد»، «حادثه»، «شب» و «كسوف» اینست كه این آثار بكمك «زمان‌های مرده»ئی كه از نظر قواعد دراماتورژيك سینمای سنتی شامل هیچ اتفاق مربوط به ماجراهای اصلی آدمهای فیلم نیستند، نه فقط اعمال و رفتار خارجی آنها بلكه روحيات و مایه‌های وجودشان را توصیف میکنند. این «زمان‌های مرده» بمثابه نوعی تامل در مسیر زندگی (كه ابعاد زمانی واقیقتش را كمابیش حفظ میکند) بكار میروند تا پدیده‌های آنرا در شدت و عمق احساسی حقیقتش نشان بدهند. در چنین سینمایی غرض اصلی آنست كه آدمها، در مقابل یك‌رشته حوادثی كه خودشان انتخاب نكرده‌اند، از راه حالاتی كه نه فقط در موقع وقوع حادثه بلكه همینطور مدتی بعد از آن اختیار میکنند خودشانرا بشناسانند. به این ترتیب: طبیعی است كه در این سینما، ژست‌ها، هرچقدر كوچك باشند، و كلمات، هرچقدر در وهله اول بی‌اهمیت تلقی شوند، باید با تأكید و اصرار فراوان بنمایش درآیند تا از این راه بتوان بدنبال اكتشافات روحی و اخلاقی در زندگی درونی آدمها رفت، و منجمله با همه ابهام‌هاییكه در این زندگی درونی وجود دارد روبرو شد.

نكارش سینمایی آنتونیونی برای پرورش این شیوه، در آغاز، یعنی از زمان اولین فیلم بنام داستان يك عشق بر اساس حرکات كمابیش پیچیده دوربین در طی نماهای طولانی قرار داشت. اما از فیلم «كسوف» ببعده، ما شاهد استفاده بیشتر و بیشتر از مونتاژ، یا بعبارت دیگر، «قطع» تصویر هستیم، و همراه با این تحول می‌بینیم كه «زمان‌های مرده» اگرچه از بین نرفته‌اند اما حالت عامدانه‌تر، خواسته شده‌تری دارند.

بسیاری معتقدند كه آنتونیونی يك «فرمالیست» است. اگر این كلمه بمفهوم هنرمندی باشد كه در آثارش محتوی را فدای شكل میکند واضح است كه چنین تعریفی در مورد آنتونیونی صادق نیست. حتی اگر بگوئیم كه او فرم را در خدمت بیان مقاصد و محتوی اثرش میگذارد توضیحی كه در شان این هنرمند نیست بدست داده‌ایم.

بیان درست درست اینست كه فرم در آثار آنتونیونی همان مقصود، همان معنی و همان محتوی است. اما كلمه «فرمالیست» در بررسی‌های سطحی فقط بخاطر زیبایی فراوان شكل پردازیهای آنتونیونی، كه همیشه بر دو عنصر اصلی آدم و محیط متكى است عنوان میشود. طبیعی است كه نوع زیبایی بصری آثار آنتونیونی از فیلم به فیلم به تفاوت میکند، مثلاً، چه تضادست بین زیبایی پنهان و غم زده تصاویر و اماكن «فریاد»، تازیبائی دائمی و آرام و بسا شكوه تصاویر و اماكن «حادثه» تا تصاویر «شب»، كه حكایت از دنیائی میکند كه بجای آرامش بدنبال تجمل و لذت میرود، و در آن همه شكلها، همه اماكن و معماریها، از نوعی تصنع زیبا، زیبایی يك زمان معین و موقتی سرشارند.

در این فیلم «شب» دوربین آنتونیونی بیشتر از آثار سابق به آدمها نزدیک میشود. بدن‌ها، سینه‌ها، چهره‌ها، نه بخاطر يك اراده استیك بی‌بها، بلكه بخاطر ایجاد روابط

لازم فضائی با چیزها و آدم‌ها، در کادرها جا میگیرند، ساکن میشوند یا می‌جنبند. نگاه‌ها که همدیگر را جستجو میکنند، بهم می‌آویزند، یا از هم میگریزند در اینجا اهمیتی بیشتر از همه فیلمهای قبلی آنتونیونی دارند. در لحظات مواجهه آدمها، دلیل وجودی این یا آن صحنه در دکوپاژ آنتونیونی نه رد و بدل کردن جملات دیالوگ، بلکه لزوم تماشای نگاهی که این پرسوناژ به آن پرسوناژ می‌افکند.

«کسوف»، باز یک نمونه عالی از اهمیت پرداخت تصویری در فیلمهای آنتونیونی است. میدانیم که در این فیلم عشق پیرو و ویتوریا از همان آغاز مایه‌هایی از تردید و یأس دارد.

ترکیب تصاویر همه‌جا شاهد این تردید و یأس است. در اولین برخورد ایندو، ستون بزرگ بورس بینشان قرار میگیرد و از یکدیگر جداشان میکند. این جدائی روحی و جبری همچنان در سرتاسر فیلم از طریق ترکیبات تصویری ترجمه میشود. گاهی پرده‌ئی آنها را از هم جدا میکند، گاهی یک آباژور، گاهی نوار باریک و ساده‌ئی در عمق تصویر، و گاهی فقط عمق تصویر، مثل تمام صحنه‌های داخلی که در آنها یک لحظه پنجره‌ئی رو بدنای خارج باز میشود، دنیائی که برای عشق ایندو مایه‌هایی از تهدید، از تقدیرشوم همراه دارد. هفت دقیقه آخر «کسوف» که متأسفانه هنگام نمایش این فیلم در ایران توسط تاجر واردکننده فیلم بکلی حذف شد، امروزه از قطعات مشهور سینمای جدید است: پیرو و ویتوریا قرار ملاقات بعدی را میگذارند. دور بین ویتوریا را که در خیابان بلا تکلیف راه میرود تعقیب میکند، و سپس جهت نگاه او را میگیرد و ویتوریا از کادر خارج میشود. انبوه شاخه‌های درختان را می‌بینیم، و بعد یک سری نماهای مختلف از خیابان، چراغ‌ها، خط‌کشی‌ها، عمارت‌ها، عناوین روزنامه‌ها، و در یک کلام «علامت»‌ها، می‌آیند تا شب میرسد. فقط با این ایجاد آتمسفر و با این تجربه بی‌سابقه در آن، آنتونیونی القا میکند که عشاق دیگر باهم نخواهند بود.

گفتنی است که تا قبل از «صحرای سرخ»، این قسمت نهائی «کسوف» بحساب اعتراف به یک بدبینی بی‌ابهام گذاشته میشد. قبول داشتیم که این قطعه؛ از نظر آنتونیونی، مبین تشخیص قطعی شکست انسان در برابر شرایط دنیای امروز است. اما امروز، «صحرای سرخ» معانی این قسمت را روشن‌تر میکند، «علامت»‌ها را میگیرد و میگستراند و به ما این احساس را میدهد که در برابر دنیائی قرار داریم که هم بروی بیم و هم بروی امید باز است دنیائی خنثی، و هنوز بکر، و البته قابل زندگی صحرائی که... صحراست، اما بسته به اینکه کی در آن زندگی میکند، میتواند به جنبش درآید، زنده باشد، خون انسان در آن جریان داشته باشد.

شک نیست که «صحرای سرخ» فیلمی در باره دنیای صنعتی است، اما بخصوص بر زیبایی دنیای صنعتی تکیه میکند. زیبایی تسلط بشر بر ماده، زیبایی مصنوع، و زیبایی خطوط منظم و موازی و حجم‌های هندسی - اما برعکس آنچه ممکن است در وهله اول بنظر بیاید تا روپود این فیلم را نه این مشخصه‌های صرفاً استتیک و فاقد حرارت انسانی، بلکه کیفیات خالص حسی محسوس و ملموسی مثل سرما، سروصدا و رنگ تشکیل میدهند.

« صحرای سرخ » هم مثل بقیه آثار آنتونیونی ، فقط شهادتی بريك نگاه شخصی است اما نگاهی که دیگر بدین خواننده نمیشود زیرا که افق خالی‌ئی را می‌بیند که هنوز تا وقت باقی است باید از مردم انباشته شود ، صحرایی را می‌بیند که با طپش قلب انسان زندگی کند اطاقهای خالی‌ئی را می‌بیند که بساید مبله شوند ، و دیوارهای سفیدی را که باید رنگ بگیرند .

در اینجا ، در تأکید فراوانی که در این فیلم بر منظره میشود ، بیاد بیاوریم که چطور ترکیب تصویری هر نما ، در دشت یسا خانه یا کارخانه ، در آغاز ناقص و زشت است ، و فقط هنگامیکه پرسوناژ قدم به داخل کادر میگذارد پروکامل و زیبا میشود .
با « صحرای سرخ » آنتونیونی ، که مانند همیشه مسائل زندگی معنوی را در دنیای امروز مطرح میکند ، بما میگوید که دنیا هنوز جای زیستن است ، و مهمتر آنکه ما هنوز میتوانیم امکاناتی در اختیار بگیریم تا این زیستن «حرفه» نباشد .

o

در این گفتار در نمایش تداوم تم‌ها و شیوه‌ها ؛ و یکپارچگی بینش و بیان هنری آنتونیونی اصرار شد . این بنده تصور میکند که این اصرار بجاست ، چرا که بريك مورد کم نظیر در سینمای امروز انگشت میگذارد .

اما نباید ناگفته بماند که این تداوم ، بیبهای جدائی و بریدن قطعی از همه سنت‌های سینمای ایتالیا ، و بخصوص نهضت پرافتخار نئورئالیست بدست آمد .

نئورئالیزم که شامل همه مشخصه‌هایی بود که از ورای استعدادهای متفاوت یا نبوغ خلاقانش ، این مکتب را در صدر سینمای اروپا قرارداد و بعنوان پیشقراول این سینما معرفی کرد ، بنظر آنتونیونی می‌بایست دچار تنییرات و تحولات لازم شود ، و این درست در زمانی بوده که برای همه روشنفکران ایتالیایی میزان اطاعت قیلماها از شیوه‌ها و سنت‌ها و فنومولوژی این مکتب تنها معیار ارزیابی بشمار میرفت .

آنتونیونی خیلی زود لزوم گذشتن از تم‌ها ، فرم‌ها و فرمول‌های بیانی که دیگر غیر کافی ، کهنه و بی تأثیر بودند حس کرد ، و به این نتیجه رسید که مثلاً ماجرای مردی که دو-چرخه‌اش را میدزدند و به این ترتیب کارش را از دست میدهد ، دیگر نمیتواند با سپری شدن سریع سالهای بعد از جنگ همچنان نمایشی مفید یا لازم باشد ، بلکه زمان آن رسیده است که در زندگی درونی این مرد تجسّسات و تحلیلات روانشناسی بعمل آید . از این گذشته ، آنتونیونی ، که پابند مذهب نیست ، نمی‌توانست نسبت به روحیه ترحم انگیز و احساساتی و بدون عکس-العمل جنبه‌های کاتولیک سینمای نئورئالیست ، که در آن همه ایده‌آل‌ها و انساندوستی‌ها مست و مبهم و تصنعی و آغشته به مایه‌های سانتی مانئالیزم هستند ، نظر مساعد داشته باشد .

شک نیست که بدون این جدائی ، آنتونیونی نمیتوانست در راه تحول هنری بعدیش قدم بردارد ؛ چه ، سینمای نئورئالیست با هر نوع دستکاری حقیقت جلوی دوربین ، و با هر نوع دخالت فیلمساز در ماده فیلم شدنی بشدت مخالفت می‌کرد . روسلینی میگفت : « همه چیز در جلوی دوربین هست دیگر چرا دستکاریشان کنیم . » ویسکونتی ، کارگردان نئورئالیست آن زمان ، با آنکه درگیر و سوسه غرور اشرافی ، از تب ساختن فیلمهایی سرشار از استتیک

باروك ميسوخت، مع هذا محافظه كارانه جريان روزرا تعقيب ميكرد. درچنين احوالي، آنتونيوني يك تنه از سينماي نئورئاليست دورشد، و برپايه داستانهائي كه بر افكار واحساس پرسوناژهايشتر از حقايق صرفاً اقتصادي واجتماعي محيط دور و برشان تاكيد ميكرد، به تجسسات فني واستتياك دامنه داري پرداخت كه فيلمساز رابه دخالت هر چه بيشتري در طرزديد دوربين و در خود ماده فيلم شدي ملزم مي كردد. طولي نكشيد كه استيليزا-سيون آنتونيوني درست در نقطه مقابل مستند اجتماعي نئورئاليست قرار گرفت. و با اينحال براي نئورئاليستها فيلمهاي آنتونيوني (خيلي بيشتري از آثار بعدي ويسكوتتي؛ بعنوان مثال) قابل قبول جلوه كرد. چرا كه اين استيليزاسيون، كه در دست هنرمندي ديگر ميتوانست آثار او را به آساني بسوي تجريد سوق دهد، در فيلمهاي آنتونيوني همچوقت مانع از مشاهده و تجسم دقيق و واقعي محيطها، و منجمله ابراز عقيده درباره جنبهها و قشرهاي مختلف اجتماع ايتاليائي نشد. و اين باز از شكفتيهاي كار آنتونيوني است كه حتي در اوج استيليزاسيون، تماس فوري و قطعيش را با حقيقت زندگي روزمره، با حقايق اجتماعي، از دست نميدهد.



بايد اين گفتار رابست، و حال آنكه وقتي پاي آنتونيوني در ميان باشد بحث پاياني ندارد. پس براي اختتام كلام ميگوئيم كه: سينماگران خوب فراوان هستند اما غالب آنها ر بارشخصيتي تازه دارند، و در هر اثر به مآيههاي جديد و شيوههاي جديد توجه ميكنند، و خلاصه آنكه نان را بنرخ روز ميخورند. در ميان اين سينماگران، بسيارند آنهائي كه بيان بسيار قوي و بليغ و لطيف هم دارند. اما مسلم آنكه اين هنرمندان هرگز به عمق احساس آدمي مثل آنتونيوني دست پيدا نميكنند، آدمي كه شايد جز حقيقتهاي كوچك نشناسد، اما بهر حال جز بازگو كردن بي وقفه اين حقيقتها رسالت ديگري براي خودش قائل نيست.